
COMUNE DI MONTERONI DI LECCE

PROVINCIA DI LECCE
-------****-------

COPIA
Settore 4 - Urbanistica Edilizia ed Igiene Urbana

 DETERMINAZIONE N 211 del 21/12/2023

REGISTRO GENERALE
data 21/12/2023 n. 1280

OGGETTO: AVVISO PER LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI
DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31-
BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA LEGGE
DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N. 233 – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E
SCHEMA DI DOMANDA. - RIAPERTURA TERMINI E PROROGA DATA DI SCADENZA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto che in qualità di Responsabile del IV – Urbanistica, Edilizia ed Igiene Urbana del Comune di Monteroni di Lecce, giusto decreto

sindacale n. 09 del 01/04/2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e

regolamentari vigenti;

Visti l’art. 107 e 109, comma 2 del d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/04/2023, con la quale è stato approvato il documento unico di

programmazione (DUP) 2023-25;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario

2023-25;

- il Piano esecutivo di gestione/Piano della Performance per l’anno 2023, approvato con deliberazione della G.C. n. 75 del

12/05/2023.

Premesso che:

- l’Agenzia per la Coesione territoriale ha pubblicato l’“Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del

mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7,8 e 9, del decreto-legge 6 novembre

2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233 (prot. n.150/2022);

- il precitato D.L. 'Recovery' (decreto-legge n. 152/2021, convertito in legge n. 233/2021) destina 67 milioni di euro, a valere sulle

risorse del Programma Operativo Complementare al PON 'Governance e Capacità istituzionale 2014-2020, a supporto degli

Enti Locali del Mezzogiorno per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica della coesione

dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR;



- la manifestazione dei fabbisogni da parte degli Enti locali è avvenuta secondo le modalità di cui agli artt. 2 e 3 del predetto

avviso e nei limiti della dotazione complessiva di giornate/persona attribuito a ciascun Ente in forma singola o associata (all.1 e

2 dell’avviso in oggetto);

- gli Enti destinatari dell’Avviso potevano esprimere il proprio fabbisogno anche in forma aggregata purché le medesime

aggregazioni raggiungessero nel complesso una popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti (art. 2 lett b);

- con Determinazione dirigenziale n. 176 R.G. n. 1094 del 16/11/2023 è stato approvato lo schema di avviso pubblico e dei

relativi allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale, redatti in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida

dell'Agenzia per la Coesione Territoriale Progetto “Professionisti al Sud” – CUP E11C22001300005 e dal vigente Regolamento

di organizzazione degli uffici e dei servizi, al fine della ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del mezzogiorno

del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152,

inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233 – approvazione schema di avviso pubblico e schema di domanda;

- in data 17 Novembre 2023, tramite il portale il Portale Unico del Reclutamento inPA ‐ disponibile all’indirizzo

https://www.inpa.gov.it, è stata avviata la selezione di esperti in possesso di alta specializzazione, elevata professionalità e

comprovata esperienza da destinare al potenziamento delle attività connesse alla gestione del PNRR e della politica di

coesione, con profilo di “esperto settoriale di policy a supporto della partecipazione ai bandi, come esperto di specifiche

politiche pubbliche o di area amministrativo-giuridica”, con scadenza il 04 dicembre 2023;

Considerato che entro i termini sono pervenute n. 9 domande ed ulteriori n. 23 istanze risultano caricate ma non inviate per

problematiche inerenti il Portale Unico del Reclutamento inPA, per le quali sono pervenute diverse segnalazioni prima della naturale

scadenza dell’avviso pubblico;

Accertate le problematiche rilevate dai candidati ed inerenti il mancato invio delle istanze per mal funzionamento della piattaforma

inPA;

Ritenuto di dover dare ulteriore possibilità di partecipazione agli stessi richiedenti per i quali non risulta perfezionata l’istanza per

effetto delle problematiche da addebitare ad mal funzionamento della piattaforma inPA e contestualmente di aprire anche ad eventuali

ulteriori candidati;

Visti:

- il D.L. (decreto-legge n. 152/2021, convertito in legge n. 233/2021);

- l’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

- l’art. 1, c. 10 D. L 80/2021 e DPCM 14 ottobre 2021;

- l’art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022;

- l’avviso del Ministero della Coesione Territoriale;

- le linee giuda per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Programma Operativo Complementare al PON, Governace e capacità istituzionale 2014-2020, iniziativa Professionisti al sud

(ex. art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del D.L n.152/2021, inserito nella legge di conversione n.233/2021), linee-guida.

Considerato che sul presente atto lo scrivente Responsabile esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 e del nuovo

Regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro MAZZOTTA, Responsabile del IV Settore – Urbanistica Edilizia ed

Igiene Urbana;

https://www.inpa.gov.it


Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto degli atti presupposti,

della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale

dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE l’allegato avviso di riapertura termini e proroga data di scadenza di presentazione delle domande relative al

bando “AVVISO PER LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE

IN POSSESSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31-BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152,

INSERITO NELLA LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N. 233”, con Profilo “esperto settoriale di policy a supporto

della partecipazione ai bandi, come esperto di specifiche politiche pubbliche o di area amministrativo-giuridica”, di cui n. 160

giornate da svolgere presso il Comune Monteroni di Lecce (LE) e n. 40 presso il Comune di Arnesano;

2) DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso di procedura comparativa sul Portale Unico del Reclutamento (inPA) – sezione

Selezione professionisti ed esperti, nonché all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente nella Sezione

Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di concorso per 15 giorni consecutivi;

3) DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi

(PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto.

Istruttore
f.to MAZZOTTA ALESSANDRO

Il Responsabile del Servizio
f.to MAZZOTTA ALESSANDRO



_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data 21/12/2023 per rimanervi
15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 1498
lì 21/12/2023 IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Claudio QUARTA

__________________________________________________________________________________________

Per copia conforme in carta libera ad uso amministrativo.

Li, ______________ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

________________________


